Εντυπον, Αθήνα 2003) κα-
ταγράφει και με αυτό τον τρόπο επιβεβαιώνει (τόμοι
11-12 επ.) πως τα επαναστατικά γεγονότα του Μαρ-
τίου 1821 στην Πελοπόννησο (για τους οθωμανούς
«ληστρικά κακουργηματικά γεγονότα (sic)») ξεκίνη-
σαν από τα Καλάβρυτα, αποτέλεσαν δε την βασική
αιτία απαγχονισμού του Πατριάρχη Γρηγορίου του Ε’
(Κυριακή του Πάσχα 10/22 Απριλίου 1821 ή 19ην Ρε-
τζέπ στα οθωμανικά ), σύμφωνα με την διαταγή εκτε-
λέσεώς του και τον γιαφτά (χαρτόνι) που του
κρεμάστηκε στο στήθος ( βλ. σελ. 103 & 183 αντιστοί-
χως από το βιβλίο του Νικ. Μοσχόπουλου). Φυσικά η
επιβεβαίωση αυτή, ουδόλως στερεί των πρωταγωνι-
στικό ρόλο και την αγωνιστικότητα των πληθυσμών,
καθώς και άλλων περιοχών της Πελοποννήσου και
του ελληνισμού.

Η ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821 ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΙΣ
ΟΘΩΜΑΝΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ

*Νικηφ. Μοσχόπουλος (A.Cevdet Pasha). Σελ. 103,
Ο Π.Π.Γερμανός και οι Καλαβρυτινοί δεν πάνε στην
Τρίπολη. Η επανάσταση αρχίζει στα Καλάβρυτα.
Σύλληψη του βοεβόδα Καλαβρύτων Αρναούτογλου.

Επίσης σύμφωνα με τον οθωμανό ιστορικό, το
πρωί της Κυριακής 10/22 Απριλίου 1821, εξεδόθη η
παρακάτω δ/γή εκτελέσεως, η οποία και εφαρμό-
στηκε το απόγευμα της ιδίας ημέρας με το κρέμασμα
του υπερήλικα Πατριάρχη Γρηγορίου Ε’ στην κεντρική
πύλη εισόδου στο Πατριαρχείο στο Φανάρι.

Επειδή δε επείσθημεν
απανταχόθεν περί της προδοσίας αυτού ου μόνον
κατά της υψηλής Πύλης, αλλά και κατά του ιδίου
αυτού έθνους, αναγκαίον κατέστη, όπως αφαιρεθή
το σώμα του από της γης και δια τούτο απηγχονίσθη,
ίνα χρησιμεύση εις παράδειγμα δια τους λοιπούς.»

Εξεδόθη την 19 του μηνός Ρετζέπ έτος 1230
(10/22 Απριλίου 1821).